



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社テクノスマート  
 コード番号 6246 URL <http://www.technosmart.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 進

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部統括部長 (氏名) 山田 靖

TEL 06-6253-7200

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,254	123.4	548	918.5	572	806.4	389	832.4
29年3月期第1四半期	1,904	41.3	53		63		41	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	36.76	
29年3月期第1四半期	3.94	

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	19,476	11,173	57.4
29年3月期	18,364	10,923	59.5

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 11,173百万円 29年3月期 10,923百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		6.00		14.00	20.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		8.00		8.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭 特別配当 8円00銭

## 3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,500	92.0	680	124.4	690	126.5	460	130.3	43.41
通期	15,500	43.0	1,180	17.0	1,200	16.2	800	15.5	75.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

### (3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	10,821,720 株	29年3月期	10,821,720 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	226,614 株	29年3月期	226,614 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	10,595,106 株	29年3月期1Q	10,595,145 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予測は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(第1四半期累計期間) .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
3. 補足情報 .....	7
品目別売上高、受注高、受注残高 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## ①経済情勢および業界の状況

当第1四半期累計期間における世界経済は、米国、欧州での政治的不安定さや、減速傾向の続く中国経済の不透明感など下振れ懸念が拭えない状況で推移しました。国内経済では製造業を中心に企業収益や雇用情勢が改善するなど、緩やかな回復基調が続きました。

このような状況下において、当社では、大きな成長が期待される電気自動車関連への車載用リチウムイオン二次電池や燃料電池用塗工乾燥装置、スマートフォン・タブレット端末用の光学フィルムやタッチパネル用塗工装置、医療材用塗工乾燥装置及び電子部品関連塗工乾燥装置の受注強化に取り組んでまいりました。その結果、海外における車載用リチウムイオン二次電池業界では、大型の設備投資が進められ、また海外でのディスプレイ用光学フィルム向けの設備投資もあり、これらの業界への販売に大きな伸びがありました。

## ②売上および損益の状況

売上高は4,254百万円(前年同期比123.4%増)となりました。主な最終製品別売上高は、ディスプレイ部品関連機器が1,998百万円(前年同期比564.1%増)、機能性紙・フィルム関連塗工機器が694百万円(前年同期比43.4%増)、エネルギー関連機器が1,422百万円(前年同期比121.8%増)となりました。売上高に占める輸出の割合は、86.9%(前年同期は54.7%)となりました。売上総利益は、743百万円(前年同期比239.4%増)、売上総利益率は、17.5%(前年同期は11.5%)となりました。販売費及び一般管理費は、194百万円(前年同期比17.8%増)となりました。営業利益は、548百万円(前年同期比918.5%増)、経常利益は、572百万円(前年同期比806.4%増)、四半期純利益は、389百万円(前年同期比832.4%増)となりました。

## ③受注の状況

受注高は4,440百万円(前年同期比2.8%増)、その内輸出受注高は、3,293百万円(前年同期比15.0%減)となりました。受注高に占める輸出の割合は、74.2%(前年同期は89.7%)となりました。受注残高は8,529百万円(前年同期比54.3%増)、その内輸出受注残高は、6,869百万円(前年同期比47.2%増)となりました。受注残高に占める輸出の割合は、80.5%(前年同期は84.5%)となりました。

個別の受注金額は、中国市場など新興国を最終需要先とした国内企業をはじめ、中国や韓国企業向けでも、国内外の設備メーカーの価格競争は大変厳しいものとなっています。また、今後も光学フィルム関連と合わせて、車載用リチウムイオン二次電池やセパレーター及び燃料電池などのエネルギー関連業界に対し、更なる販売強化に取り組むたいと考えております。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

総資産は、19,476百万円(前期末比6.1%増)となりました。これは主に売上債権の増加によるものです。負債は、8,302百万円(前期末比11.6%増)となりました。これは主に仕入債務の増加によるものです。純資産は、11,173百万円(前期末比2.3%増)となりました。自己資本比率は57.4%(前期末は59.5%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、平成29年5月12日に発表しました平成29年3月期決算短信における平成30年3月期業績予想値で、変更はありません。

なお、業績予想は、本発表日現在において入手可能な情報に基づき判断しており、当社の販売する設備は全て受注生産のため実際の業績は、受注時期及び納期など今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,606,559	5,413,271
受取手形及び売掛金	7,617,578	8,745,653
電子記録債権	245,323	322,100
仕掛品	222,661	329,442
原材料及び貯蔵品	42,513	38,150
その他	199,140	217,772
流動資産合計	13,933,776	15,066,390
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	755,210	746,176
機械及び装置（純額）	208,329	199,053
土地	2,026,482	2,026,482
その他（純額）	82,743	78,027
有形固定資産合計	3,072,766	3,049,739
無形固定資産	10,874	10,246
投資その他の資産		
投資有価証券	1,201,950	1,212,216
その他	147,208	139,964
貸倒引当金	△2,300	△2,300
投資その他の資産合計	1,346,859	1,349,880
固定資産合計	4,430,499	4,409,866
資産合計	18,364,276	19,476,257
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,324,256	2,482,218
電子記録債務	1,894,066	2,757,992
1年内返済予定の長期借入金	472,466	424,750
未払法人税等	323,212	189,348
前受金	639,518	612,891
賞与引当金	118,938	55,184
役員賞与引当金	16,443	8,280
その他	182,936	371,943
流動負債合計	5,971,837	6,902,608
固定負債		
長期借入金	369,444	290,002
退職給付引当金	590,619	600,942
資産除去債務	8,898	8,898
その他	500,013	500,013
固定負債合計	1,468,975	1,399,856
負債合計	7,440,813	8,302,464

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,003,125	1,003,125
資本剰余金	515,858	515,858
利益剰余金	8,022,363	8,263,555
自己株式	△109,308	△109,308
株主資本合計	9,432,038	9,673,230
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	386,984	396,122
土地再評価差額金	1,104,439	1,104,439
評価・換算差額等合計	1,491,424	1,500,562
純資産合計	10,923,463	11,173,792
負債純資産合計	18,364,276	19,476,257

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	1,904,251	4,254,192
売上原価	1,685,148	3,510,586
売上総利益	219,103	743,605
販売費及び一般管理費	165,209	194,689
営業利益	53,893	548,916
営業外収益		
受取利息	96	47
受取配当金	13,246	14,293
為替差益	-	5,688
その他	4,260	5,842
営業外収益合計	17,603	25,872
営業外費用		
支払利息	1,885	971
保険解約損	5,678	1,533
その他	803	57
営業外費用合計	8,366	2,561
経常利益	63,130	572,226
税引前四半期純利益	63,130	572,226
法人税等	21,355	182,703
四半期純利益	41,774	389,523



## （3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 補足情報

品目別売上高、受注高、受注残高

（単位：千円、％）

品目	前第1四半期 自平成28年4月1日 至平成28年6月30日		当第1四半期 自平成29年4月1日 至平成29年6月30日		（参考） 自平成28年4月1日 至平成29年3月31日		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
売上高	塗工機械	1,562,417	82.0	3,470,364	81.6	9,518,425	87.8
	化工機械	303,403	15.9	741,201	17.4	1,118,736	10.3
	その他	38,430	2.1	42,626	1.0	200,415	1.9
	計	1,904,251	100.0	4,254,192	100.0	10,837,577	100.0
	内輸出高	1,041,709	54.7	3,697,257	86.9	7,829,175	72.2
受注高	塗工機械	4,125,832	95.6	4,390,664	98.9	13,951,568	86.8
	化工機械	140,360	3.3	—	—	1,907,614	11.9
	その他	51,506	1.1	49,979	1.1	208,403	1.3
	計	4,317,698	100.0	4,440,643	100.0	16,067,585	100.0
	内輸出高	3,874,655	89.7	3,293,051	74.2	13,267,503	82.6
受注残高	塗工機械	5,067,237	91.7	7,857,265	92.1	6,936,965	83.1
	化工機械	429,756	7.8	640,475	7.5	1,381,676	16.6
	その他	29,763	0.5	32,026	0.4	24,674	0.3
	計	5,526,756	100.0	8,529,767	100.0	8,343,316	100.0
	内輸出高	4,668,428	84.5	6,869,604	80.5	7,273,810	87.2